Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt LX. Ob peccata, non solùm Imperia Ethnicorum, sed etiam, tempore Iudicum, Israëlitas bellis fuisse à Deo castigatos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45699

li diuinæ iræ placandæ liberaliter fundauerunt, minnuunt, abrogant, evertunt ; nullo discrimine inter sacra & profana facto. Nimirum potentiam licentia sequitur; & idem est, posse, quod licere, apud eos, quibus libido pro lege est. Igitur ita paulatim vivunt, ac si ipsi omnium, & adeò juris quoque judices essent, à nemine judicandi. Principis ad mores plebs se accommodat, eademque via incedit, post præsentem; tandemque ita omnia geruntur, ac si nullus esset in mundo Deus. Quid igitur? an non debet irasci? an non excitetur tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino? præfertim Angelis omnibus, omnibusque Diuis cælibibus, quorum clientes tantopere lèduntur, clamantibus: *Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiantur,* Psal. 77. 4. qui oderunt eum, a facie eius. Sæpe diu expectat, sèpe connuet, quasi non videret iniquitatem; cùm tamen impleta est mensura peccatorum, & reges, & regna punit, dum scilicet eos pristina protectione defituit; dum eos excusat; dum consilia sana noxijs finit permutare; dum denique perfidiam sicut fidelitati anteferre. Ita enim loquitur: *Ecce dominator Dominus exercitus anferet à Ios. 3. 1.* Jerusalem & à Iuda validum & fortis; omne robur panis, & omne robur aquæ; fortem, & virum bellatorem, judicem, & Prophetam, &c.

C A P V T L X.

Ob peccata, non solum imperia Ethnicorum, sed etiam, tempore Iudicum, Israëlitæ bellis fuisse à Deo castigatos.

HAEC diuinæ Iustitiae vindictam in omnibus retro historijs reperiemus: nam & ortus, & interitus regnum, hinc originem traxerunt. Istâ enim ipsâ de causâ mundi Moderatur, magna quædam regna, imperia, & monarchias introduxit, que sine magnis bellis, & funestis cladibus populum neque inchoari, neque conseruari poterant, ut Assyriorum, Persarum, Græcorum, Romanorum. Sicut autem istorum reges in aliorum impiorum mortalium pœnam excitati sunt, ita vicepsim ipsi extinti, eorumque regna, ob suorum scelerum multitudinem & immanitatem excisa perierunt. Assyrij à Nino Beli Diodor. lib. 3. filio trigesimum aut trigesimum primum & ultimum regem ha-

I.

III

Qqqq 3

buēc

Iustin. lib. 1. buēre Sardanapalum ; de quo Iustinus ista memoria prodidit. Fuit hic omnis generis luxurie deditus : nec erubuit , inter scortorum greges nere, & muliebri habitu faminas omnes lascivias anteire. Quam obrem indignati Assyrī tali famina parere, duce Arbace descendentē, bellum Sardanapalo intulerunt. Qui vietus in regiam se recepit, & extructa pyra , se atque dimitias in incendium misit. Sic ille per bellum , cum illo opes , volupates , diademata , & omnis regia pompa in fumum & cineres abierunt. Et quis est, qui non canat

De Venere, & cœnis, & plumis Sardanapali?

3. Ipse certè sibi, teste Tullio, moriens hoc condidit epitaphium: Cic. lib. 5. Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas , talibus nimis, qui Tuscul. Dio. cælum suum in hac vita habuerunt. Ne talem autem Sardanapalum dumtaxat fuisse putemus, multò latius se se extendit mensu. lib. 3. Iustin. 1. 1. Dio lib. 17. ra peccatorum Assyrī regno permissa. Nam eam statim imple. Iustin lib. 11. re coepit Ninus, seu Ninias. Nini primi filius, qui à patre penitus & 12. Pletar- degenerauit, perinde quasi luxuria cum matre Semiramide certa- ch. in Alex- ad.

et illis. lib. 10. Regni administrationem Præfectis commisit: ipse delicijs ef- feminatus consenuit in cœtu mulierū, perniciosiore etiam exem- plo, quam instituto. Nequitiq̄ suę imitatores triginta deinceps Assyriorum reges habuit, alium alio nequiorē, qui omnes perinde ac si nati non essent, in tenebris ac silentio iacuerunt, verbo Reges, re autem vera mancipia voluptatis. Summa denique om- nis nequitia in Sardanapalum, tamquam in Camerinam quam- dam, confluxit ; in quo fuit mensura peccatorum completa. Qua- re naturæ terminum, aut hostilem manum non expectauit, sed si- bi ipsi manus violentas intulit. Rege sublatō, regnum quoque ipsum Assyriorum eversum est à Persis. Sed neque Persarum lu- xus durauit. Alexander quippe Magnus, Thessalorum, Græco- rumque sociorum armis adiutus ad Persicū bellum, traiecit in Asiam ; parvā, sed firmā manu innumerabilem hostium multi- dinem deleuit, Darioque rege tribus proelijs debellato, Asiam sub- egit, & à Persis ad Macedones imperium traduxit. Ita Græco- rum regnum effloruit ; à Romanis vicissim attritum. Romano- rum denique imperio, quid accidat, prō dolor, experimur. Cul- accidat, è sacrī historijs, & exemplo Iudeorū, discamus.

II.

Nam Iudei tempore Iudicum postquam in terram promis- sionis

fonis pedem posuerunt, deliciarum impatientes, impinguati, intrassati, Creatoris, Liberatorisque sui, & tot prodigiorum obliiti, auerterunt se à veritate. Nec defuit vindicta Deus; qui vt eos in viam reduceret, bellis flagellauit. Quotiescumque enim, patrijs legibus desertis, ritu Gentium, Deos alienos coluerunt, à Deo castigati, hostibus obiecti, & seruituti subiecti sunt: quoties autem isti relipuerunt, ac per penitentiae opera ad Dominum, ex animo reuersi sunt; tamquam benignus Pater, illorum ærumnis motus, Ducem egregium suppeditauit, qui eos ab hostium violentia liberarer, restitueret: que in pristinum statum libertatis. Quod intra quingentos annos, cum sub Iudicibus essent, septies illis euenit.

Siquidem septies illo annorum spatio idolis seruierunt; quare septies & illi in seruitutem dati sunt. Rursumque septies ad Dominum per paenitentiam recurrentes, iterum septies quoque liberati sunt. 1. Iosue ac senioribus, qui diuinorum prodigiorum oculati testes fuerant, Iudeosque in auita religione conseruârant, defunctis, tamquam pecus, custode remoto, errare cœperunt, & relicto Dei cultu, ritibus idolorum Baalim & Astaroth se se subiecerunt. Quapropter irritatus Dominus, eos iugo subdidit Chusfan Rasathaim regis Mesopotamiæ, cui proinde octo annorum intervallo seruierunt. Sicut felicitas facit recalcitrantes, ita afflictio docet sapere. Igitur cum tandem illis ea seruitus vehementer molesta esset; accederentque Sanctorum virorum exhortationes, dicentium, ob peccata illos & Idola sua in eam calamitatem incidisse; culpam agnouerunt, veniam petiuerunt; auxilium cælestis inuocarunt. Neque frustra. Ut enim viderent, quam misericors esset Deus, miseratione oppressorum tactus eduxit in lacem Othoniel, fratrem Caleb minorem: fuitq; in eo Spiritus Domini, Ib. v. 9.

& judicauit Israël. Egressusq; est ad pugnam, & tradidit Dominus in manus eius Chusfan Rasathaim regem Syriae, & oppresst eum. Quietique terra quadraginta annis. Vidimus paenam & medicinam belli: audiamus culpam. Filii Israël, ait sacer textus, habitauerunt in medio Chananai, & Hethai, & Amorrhei, & Pherezai, & Henai, & Iebusai: & duxerunt uxores filias eorum, ipsiq; filias filiis eorum tradiderunt, & seruierunt dys eorum. Feceruntq; malum in conspectu Domini, &c.

Deuter. 32.
15 Leonard.
Leff lib de
Proud. Nu-
minis Ratio-
ne 14.

Numquam

III.

3. Reg. II. 1.

Exod. 34. 16.

2. Tim. 2. 36.

Vincent Ly
rin. in com-
monitorio.S Cyprian
ep 59 ad Cor-
nelium.

2. Io. v. 10.

Io. 4. 8.

Numquam tuta est habitatio columbae cum accipitre; agni cum lupo; cerui cum leone. Hebrei siue suas filias Amorhae in matrimonia darent, siue acciperent, in mores & cultum Amorhaorum transierunt, cum potius (si vel maximè lege illâ diuinâ insuper habitâ vel suas, vel alienigenarum filias enubere permisissent) contrarium facere debuissent. Sed semper facilior est in deterius mutatio. De ipso Salomone quid dicat Scriptura, audi, Rex autem Salomon adamauit mulieres alienigenas multas, & filiam quoque Pharaonis, & Moabitidas, & Ammonitidas, Idumeas, & Sidonias, & Hethreas: de gentibus super quibus dixit Dominus filii Israhel: Non ingrediemini ad eas, neq; de illis ingredientur ad vestras: certissime enim auertent corda vestra, ut sequamini deos earum, &c. Et auerterunt mulieres cor eius. Cumq; iam esset senex, depravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur deos alienos, &c. Quod si hoc sapientissimo regi accidit, quid illis fiet, qui ne assem quidem aut unciam habent de sapientia Salomonis? & tamen commercia, sermonem, & connubia miscent cum impiis? Profana, & vaniloquia denita, ait Apostolus, resultum enim proficiunt ad impietatem, &

sermo eorum ut cancer serpit. Denita, inquit Vincentius Lyrinensis, quasi viperam, quasi scorpionem, quasi basiliscum, ne te non solùm talib; sed etiam visu affectuq; percutiant. Quocirca etiam S. Cypriani scribit: Declinent forster, & euident dilectissimi fratres nostri verba & colloquia eorum, quorum sermo ut cancer serpit. Et infra. Nulla cum talibus commercia, nulla coniuicia, nulla colloquia miscantur, simuq; ab eis tam separati, quam sunt illi ab Ecclesia profugi. Quid igitur illis eueniet, qui his è diametro contraria agunt? qui nullo discrimine habito, cum alienigenis conuersantur, iocantur, conuiuantur, inebriantur? qui eis omnia secreta, officia omnia committunt? qui ab eis consilia petunt, & accipiunt, quos ne salutare quidem oporteret, iuxta illud Ioannis: Si quis hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis. Cum Servator noster ad mulierem Samaritanam diceret: Da mihi bibere, respondit illa: Quomodo tu, Iudeus cùm sis, bibere à me poscis, quia sum mulier Samaritana? non enim contundunt Iudei Samaritanas. Pecculosum est, agere cum peste laborantibus, & non infici. Qua-

de causa S. Irenæus scribit: Tantum Apostoli, & horum discipulū habuerunt timorem, ut neque verbo tenuis, communicarent alicui eorum, qui adulterauerant veritatem. Ioannes discipulus Domini in Ephesio iens lanari, cùm vidisset intus Cerinthum, exiluit de balneo non letum, dicens, quòd timeat, nē balneum concidat, cùm intus esset Cerinthus inimicus veritatis. Et ipse Polycarpus Marcioni aliquando occurrit, & dicenti sibi, Cognosce nos, respondit, Ego cognosco te primogenitum Satana. Itaque rectè dicitur illis, qui pacem optant, & bella horrent: Nolite ingumducere cum infidelibus. Quia enim participatio justitia cum iniuste? Aut qua societas luci ad tenebras? Quia autem conuentio Christi ad Belial? aut qua pars fidelis, cum infidelis? Itaque qui non volunt bellis affligi, vitent caussam belli; aut qui non vitarunt, clament ad Dominum, ut suscitem eis Salvatorem.

2. Cor. 6. 14.

Iudic. 3. 9.

2. Quàm diu vixit, apud Israëlitas, Othoniel, tam diu vizuit religio, eo autem è viuis sublato, addiderunt filii Israël facere malum in conspectu Domini: qui confortauit aduersum eos Eglon regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu eius. Et copulauit eis filios Ammon, & Amalec: abutq; & percutiit Israël, atq; possedit Vrbem palmarum. Seruieruntq; filii Israël Eglon regi Moab decem & octo annis. Quare malum tunc fecerunt in conspectu Domini? Nimis rursus aliarum gentium consuetudine, velut æstu quodam abrepiti, tam beneficijs, quàm mandatis Dei obliteratis, à ritibus sanctis ad idololatriam transierunt. Quid inde ex hac coniunctione sunt consecuti? Nimis ut male cohærentes, ab iisdem idololatriis (Deo desertores castigante) bello peterentur, quibus se se imitatione morum sociaverunt. De S. Antonio eremita hæc tradid Athanasius: Manichæis, aut alijs hereticis, nemquam saltē amicabilia verba largitus est, denuntians talium amicitiam arq; sermones perditionem esse anima. Sic etiam Arianos detestabantur, ut omnibus disseret, ne juxta quidem eos esse accedendum. Et ipse B. Antonius jam moriturus: Hæretorum, inquit, & Schismatiorum venena vitare, meumq; circa eos odium sectamini. Scitis ipsi, quod nullus mibi nec pœnifici quidem sermo cum eis umquam fuerit. Valde igitur Deum irritant, magnamq; beliorum excitandorum illi caussam præbent, qui talibus Ecclesia & Dei hostibus nimis sunt familiares, neque iam tantum ad eos accedunt, apud eos opificia discunt, seruiunt,

S. Athanasius
in vita S. Antonij.

R 111

sed

682 Cap. LX. Ethnicoꝝ, & tempore Iudicum, Israélitas bellis puniſſos.

ſed etiam intima amicitia illis ſe connectunt; adeo ut etiam cleri-
ci, & ſacerdotes, & qui deberent eſſe lumina Catholicorum, co-
rum inter poca la nati fratres ambient appellari; itaque contem-
ptim de clero, de Episcopis, de Pontifice Summo, de rebus Ca-
tholicorum loquantur, ut aduersarij ipſi grauiter offendit oſten-
dant, ſe eſſe scandalizatos. *Vos eſtis ſal terra.* Quod si ſaleuanerit,
in quo ſalietur? ad nihilum valet ultra, niſi uermittatur foras, & con-
culcetur ab hominibus. Et meritò. Cur enim illis ſe ſubijcunt, si
nolunt conculcari? Quid mirum eſt, ſi Deus contra tales confor-
tet Eglon regem Moab? Ab hoc ſatis calcati, utinam rēſipificant, &
peccata ſua detestentur! Habemus clementem Iudicem. Serue-
runt filii Israël Eglon regi Moab decem & octo annis: & poſtea clamau-
erunt ad Dominum, qui uita ſuam Saluatorem vocabulo Aod. Ille
audaci ſtrategemate, regem confodit, & defirūtum duce exerci-
tum ad internecionem cecidit, populumque ſuum ea ſeruitute li-
beravit. *Et quietuit terra octoginta annis.*

V.

Iud. 3. 14.

Ibid. v. 30.

Iudic. 4. 1.

Ibid. v. 23.

3. Enīpo ſimiles fuere Iudei, fluebant, & refluebant; jam
Deum, jam Deos colebant; toties bello caſtilandi, quoties emen-
dandi. Itaque addiderunt filii Israël facere malum in conſpectu Do-
mini, poſt mortem Aod; & tradidit illos Dominus in manus Iabin regi
Chanaan, qui regnauit in Aſor; habuit ergo ducem exercitus ſui, nomine
Sifaram. Ab hiſ oppreſſi ſunt viginti annis. Iugo tam duro fati-
gati iterum Dei recordati, clamauerunt ad Dominum, cum prafer-
tim audirent, hostem non gentes habere falcatos currus. Et tam
bonus eſt Deus, ut calamitatem eorum miseratus, eis Debboram
judicijs & prophetia claram mulierem, ac Barac virum manu con-
ſilioque præſtantem daret, qui milite congregato copias regis Ia-
bin diſſiparent, duce cuius Sifara, in fuga, per feminam forteſt la-
hel diſtañ interfecto. Humiliauit ergo Deus in die illo, Iabin regem
Chanaan, coram filiis Israël: qui creſcebant quotidie, & fortim annis
oppriemebant Iabin regem Chanaan, donec delerent eum. Hinc rursus
illis quies ab armis, per quadraginta annos, fuit. Duo hīc obser-
uanda ſunt. Primum, Israélitas iterum à religione deuiantes, ite-
rum per bella in viam reductos. Alterum, eos vexatione illis in-
tellectum dante, ad Dominum recurrit, eiique ſe ſubiecileſſe, ſi
mulque & ad verum cultum, & ad veram pacem venisse. Ut enim
superbia